[image: ]

	ДЕПАРТАМЕНТ  СОЦИАЛЬНОЙ  ПОЛИТИКИ  ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	29.12.2020

	№
	1441
	г. Анадырь

	Об утверждении Перечня показателей результативности и эффективности регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания

[bookmark: sub_1]
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2016 года № 934-р «Об утверждении основных направлений разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности», Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2017 года № 565-рп «Об утверждении Порядка разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой органами исполнительной власти Чукотского автономного округа», в целях исполнения Плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению в Чукотском автономном округе целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной деятельности» на 2019-2021 годы, утверждённого Распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа от 24 мая 2019 года 185‑рг,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания населения, согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить Паспорт ключевого показателя результативности осуществления надзора и контроля в сфере социального обслуживания (показатель А.3 Доля нарушений обязательных требований в сфере социального обслуживания, повлекших причинение вреда жизни и здоровью граждан, из числа нарушений, выявленных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания), согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Признать утратившим силу приказ Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 30 декабря 2019 года № 1597 «Об утверждении Паспорта ключевого показателя результативности осуществления надзора и контроля в сфере социального обслуживания».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
[image: ]

Приложение 1 к Приказу
Департамента социальной политики
Чукотского автономного округа
[bookmark: _GoBack]от «29» декабря  № 1441

[bookmark: sub_1000]Перечень
показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания на 2020-2021 год

	Наименование органа исполнительной власти: Департамент социальной политики Чукотского автономного округа

	Наименование вида контрольно-надзорной деятельности: Региональный государственный контроль (надзор) в сфере социального обслуживания

	Негативные явления, на устранение которых направлена контрольно-надзорная деятельность: нарушение обязательных требований в сфере социального обслуживания, повлекших причинение вреда жизни и здоровью граждан, из числа нарушений, выявленных рамках регионального государственного контроля (надзора), в сфере социального обслуживания

	Цели контрольно-надзорной деятельности: выявление и пресечение нарушений, связанных с предоставлением социальных услуг и несоблюдением государственных стандартов социального обслуживания на территории Чукотского автономного округа, а также обеспечением условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере социального обслуживания

	Номер (индекс) показателя
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Комментарии
(интерпретация значений)
	Базовое значение показателя*
	Международные сопоставления показателей
	Целевые значения показателей на 2020 - 2021 год
	Источник данных для определения значения показателя
	Сведения о документах стратегического планирования, содержащих показатель (при его наличии)

	Ключевые показатели

	А
	Показатели результативности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба)

	А.3
	Доля нарушений обязательных требований в сфере социального обслуживания, повлекших причинение вреда жизни и здоровью граждан, из  числа нарушений выявленных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания
	Вн = Нн/ Нх 100
	Нн– количество нарушений, выявленных в рамках надзора и контроля в сфере социального обслуживания, повлекших причинение вреда жизни и здоровью граждан, ед.
Н – общее количество нарушений выявленных в результате контрольно-надзорной деятельности
	0
	Международное сопоставление показателя не осуществляется в связи с отсутствием информации по аналогичному показателю на территории иностранных государств
	0
	Данные результатов проверок, проведенных в рамках надзора и контроля.
Данные результатов проверок, проведенных в рамках государственного надзора  отчетном периоде, отчетов по форме федерального статистического наблюдения – 1 Контроль, утвержденный приказом Росстата от 21.12.2011 № 503
	отсутствуют

	Индикативные показатели

	Б
	Показатели эффективности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба), с учетом задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов и административных и финансовых издержек подконтрольных субъектов, при осуществлении в отношении них контрольно-надзорных мероприятий

	Б.1
	Эффективность контрольно-надзорной деятельности, %
	Э =
[image: ]
	[image: ] - разница между причиненным вредом (ущербом) в предшествующем    (Т-1) и текущем (Т) периодах (тыс. руб.);
[image: ] - разница между расходами на исполнение полномочий в предшествующем    (Т-1) и текущем (Т) периодах
(тыс. руб.);
[image: ] - разница между издержками хозяйствующих субъектов в предшествующем
(Т-1) и текущем (Т) периодах
(тыс. руб.);
УТ-1 - причиненный вред (ущерб) в предшествующем периоде (Т-1)
(тыс. руб.);
РТ-1 - расходы на исполнение полномочий в предшествующем периоде (Т-1)
(тыс. руб.);
БТ-1 - издержки хозяйствующих субъектов в предшествующем периоде (Т-1)
(тыс. руб.)
	100

	Данные результатов проверок, проведенных в рамках надзора и контроля.
Данные результатов проверок, проведенных в рамках государственного надзора  отчетном периоде, отчетов по форме федерального статистического наблюдения – 1 Контроль, утвержденный приказом Росстата от 21.12.2011 № 503; Методология, утвержденная приказом Минэкономразвития России № 192, Минздравсоцразвития России № 323н, Минфина России № 45н, Росстата № 113 от 10.04.2012

	В
	Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты контрольно-надзорной деятельности

	В.1
	Индикативные показатели, характеризующие непосредственное состояние подконтрольной сферы, а также негативные явления, на устранение которых направлена контрольно-надзорная деятельность

	В.1.1
	Общий объем причиненного вреда (ущерба), тыс. руб.
	[image: ]
	[image: ]- число случаев причинения вреда жизни и здоровью граждан i (число);
[image: ] - ущерб от утраты охраняемой законом ценности i (тыс. руб.)
	0

	Данные результатов проверок, проведенных в рамках надзора и контроля.
Данные результатов проверок, проведенных в рамках государственного надзора  отчетном периоде, отчетов по форме федерального статистического наблюдения – 1 Контроль, утвержденный приказом Росстата от 21.12.2011 № 503
Методология, утвержденная приказом Минэкономразвития России № 192, Минздравсоцразвития России № 323н, Минфина России № 45н, Росстата № 113 от 10.04.2012

	В.1.2
	Объем издержек хозяйствующих субъектов, возникающих в связи с проведением в отношении них контрольно-надзорных мероприятий,
тыс. руб.
	Б =
[image: ]
	Ум - материальный ущерб (тыс. руб.);
[image: ] - количество проведенных контрольно-надзорных мероприятий i;
[image: ] - издержки хозяйствующего субъекта от проведения контрольно-надзорного мероприятия i (тыс. руб.)
[image: ]= Впр х Ч х З ,
где Впр -  продолжительность контрольно-надзорного мероприятия (часов);
Ч - число работников хозяйствующих субъектов, задействованных в его проведении;
З - среднемесячная заработная плата по Чукотскому автономному округу (тыс. руб.)
	0

	Данные результатов проверок, проведенных в рамках надзора и контроля.
Данные результатов проверок, проведенных в рамках государственного надзора отчетном периоде, отчетов по форме федерального статистического наблюдения – 1 Контроль, утвержденный приказом Росстата от 21.12.2011 № 503
Методология, утвержденная приказом Минэкономразвития России № 192, Минздравсоцразвития России № 323н, Минфина России № 45н, Росстата № 113 от 10.04.2012

	В.1.3
	Количество нарушений, выявленных в рамках надзора и контроля в сфере социального обслуживания, повлекших причинение вреда жизни и здоровью граждан.

	включаются нарушения, выявленные в результате всех видов контрольно-надзорных мероприятий, проведенных по всем основаниям
	0

	Данные результатов проверок, проведенных в рамках надзора и контроля.
Данные результатов проверок, проведенных в рамках государственного надзора отчетном периоде, отчетов по форме федерального статистического наблюдения – 1 Контроль, утвержденный приказом Росстата от 21.12.2011 № 503

	В.1.4
	Количество хозяйствующих субъектов, допустивших нарушения обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции
	Нн

	0

	Данные результатов проверок, проведенных в рамках надзора и контроля.
Данные результатов проверок, проведенных в рамках государственного надзора отчетном периоде, отчетов по форме федерального статистического наблюдения – 1 Контроль, утвержденный приказом Росстата от 21.12.2011 № 503

	В.1.5
	Доля хозяйствующих субъектов, которыми были устранены нарушения, выявленные по результатам контрольно-надзорных мероприятий, %
	Дуст =Нуст/Пн х 100
	Нуст - число субъектов, устранивших выявленные нарушения;
Пн - число субъектов, в отношении которых выявлены нарушения по результатам контрольно-надзорных мероприятий
	100

	Данные результатов проверок, проведенных в рамках надзора и контроля.
Данные результатов проверок, проведенных в рамках государственного надзора  отчетном периоде, отчетов по форме федерального статистического наблюдения – 1 Контроль, утвержденный приказом Росстата от 21.12.2011 № 503

	В.2
	Индикативные показатели, характеризующие качество проводимых мероприятий в части их направленности на устранение максимального объема потенциального вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	В.2.1
	Количество проведенных контрольно-надзорных мероприятий

	включаются все виды контрольно-надзорных мероприятий в сфере социального обслуживания
	1

	Данные результатов проверок, проведенных в рамках надзора и контроля.
Данные результатов проверок, проведенных в рамках государственного надзора отчетном периоде, отчетов по форме федерального статистического наблюдения – 1 Контроль, утвержденный приказом Росстата от 21.12.2011 № 503

	В.2.2
	Доля субъектов, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред (ущерб), выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий, %
	[image: ]
	Ндн - число субъектов допустивших нарушения, повлекшие причинение вреда;
Нв - число субъектов, в отношении которых были проведены контрольно-надзорные мероприятия
	0

	Данные результатов проверок, проведенных в рамках надзора и контроля.
Данные результатов проверок, проведенных в рамках государственного надзора отчетном периоде, отчетов по форме федерального статистического наблюдения – 1 Контроль, утвержденный приказом Росстата от 21.12.2011 № 503

	В.3
	Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий

	В.3.1
	Проверки

	В.3.1.1
	Общее количество проверок

	включаются плановые и внеплановые проверки, проведенные по всем основаниям
	1

	В.3.1.2
	Общее количество плановых проверок

	1

	- " -

	В.3.1.3
	Общее количество внеплановых проверок (по всем основаниям)

	0

	- " -

	В.3.1.4
	Доля проверок, на результаты которых поданы жалобы, от общего числа проведенных проверок, %

	включаются плановые и внеплановые проверки, проведенные по всем основаниям
	0

	- " -

	В.3.1.5
	Среднее количество проверок, проведенных в отношении одного субъекта

	в том числе учитываются проверки, проведенные в отношении заявителей на получение лицензий и лицензиатов в связи с заявлениями на продление срока действия, переоформление и прекращение действия лицензии
	1

	- " -

	В.3.1.6
	Количество внеплановых проверок в отношении лицензиатов

	без учета проверок, проведенных в отношении заявителей на получение лицензий и лицензиатов в связи с заявлениями на продление срока действия, переоформление и прекращение действия лицензии
	0

	- " -

	В.3.1.7
	Доля проверок, результаты которых были признаны недействительными, %

	доля проверок, результаты которых были признаны недействительными, в том числе по решению суда и по предписанию органов прокуратуры
	0

	- " -

	В.3.1.8
	Среднее число должностных лиц, задействованных в проведении одной проверки

	3

	- " -

	В.3.1.9
	Средняя продолжительность одной проверки, (дней/часов)

	5 дней

	- " -

	В.3.2
	Мероприятия, направленные на профилактику нарушений обязательных требований, включая предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований

	В.3.2.1
	Количество проведенных профилактических мероприятий

	3

	- " -

	В.3.2.2
	Количество объявленных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований

	0

	- " -

	В.3.2.3
	Количество субъектов, в отношении которых проведены профилактические мероприятия

	3

	- " -

	В.3.2.4
	Доля подконтрольных субъектов, в отношении которых были проведены профилактические мероприятия, к общему количеству подконтрольных субъектов, %

	общее количество подконтрольных субъектов оценивается по состоянию на 31 декабря отчетного года
	3

	- " -

Приложение 2 к приказу
Департамента социальной политики
Чукотского автономного округа
от «___» _________ № _____

Паспорт
ключевого показателя результативности осуществления надзора и контроля
в сфере социального обслуживания
(показатель А.3 Доля нарушений обязательных требований в сфере социального обслуживания, повлекших причинение вреда жизни и здоровью граждан, из числа нарушений, выявленных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания)

	Департамент социальной политики Чукотского автономного округа

	I. Общая информация по показателю

	Номер (индекс) показателя
	Наименование цели
	Наименование задач
	Наименование показателя
	Базовое значение
	Международное сопоставление показателя

	А.3
	Выявление доли нарушений обязательных требований в сфере социального обслуживания, повлекших причинение вреда жизни и здоровью граждан, из числа нарушений, выявленных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания
	Совершенствование надзора и контроля за соблюдением поставщиками социальных услуг действующего законодательства в сфере социального обслуживания
	Отношение количества нарушений обязательных требований, выявленных в рамках надзора и контроля в сфере социального обслуживания, повлекших причинение вреда жизни и здоровью граждан, к общему количеству нарушений
	_
	_

	Формула расчета показателя

	Вн= Нn/Нвсего*100

	Расшифровка (данных) переменных
	Источники (данных) переменных, в том числе информационные системы (реквизиты статистических форм, номера строк, наименования и реквизиты информационных систем)

	Вн
	количество выявленных нарушений, ед.
	Данные результатов проверок, проведенных в рамках надзора и контроля

	Нn
	количество нарушений,выявленных в рамках надзора и контроля в сфере социального обслуживания, повлекших причинение вреда жизни и здоровью граждан, ед.
	Данные результатов проверок, проведенных в рамках государственного надзора в отчетном периоде, отчетов по форме федерального статистического наблюдения – 1 - Контроль, утвержденной приказом Росстата от 21.12.2011 № 503

	Нвсего
	общее количество нарушений, выявленных в результате контрольно-надзорной деятельности
	 данные результатов проверок, проведенных в рамках надзора и контроля

	II. Методика расчета переменных, используемых для расчета показателя

	Нn
	Переменные рассчитываются путем сложения результатов контрольно-надзорных мероприятий

	Нвсего
	Переменные рассчитываются путем сложения результатов контрольно-надзорных мероприятий

	III. Состояние показателя

	Описание основных обстоятельств, характеризующих базовое значение показателя

	Текущее значение показателя не установлено

	Описание стратегической цели показателя

	Отсутствие нарушений в деятельности социальных услуг

	Целевые значения показателя по годам

	Базовое значение
	2020год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Описание задач по достижению целевых значений показателя

	Внедрение принципа профилактики мероприятий по предотвращению нарушений

	Описание рисков недостижения целевых значений показателя

	Недостижение целевых показателей возможно в результате систематического неисполнения субъектами надзора обязательных требований, установленных действующим законодательством в сфере социального обслуживания

	IV. Методика сбора и управления данными

	Методы сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и сроки их совершенствования/опубликования

	Наименование необходимых данных
	Вн - количество выявленных нарушений;
Нn - количество нарушений,выявленных в рамках надзора и контроля в сфере социального обслуживания, повлекших причинение вреда жизни и здоровью граждан, ед.;
Нвсего - общее количество нарушений, выявленных в результате контрольно-надзорной деятельности, ед.

	Источники исходных данных
	Данные результатов проверок, проведенных в рамках государственного надзора в отчетном периоде, отчетов по форме федерального статистического наблюдения  – 1 - Контроль, утвержденной приказом Росстата от 21.12.2011 №503;
данные результатов проверок, проведенных в рамках надзора и контроля

	Характеристики, отражающие специфику сбора данных
	Данные основываются на имеющейся в Федеральной Государственной информационной системе «Единственный реестр проверок» информации. Объем исходных данных: географические границы регионального рынка предоставления социального обслуживания, в пределах которого совершено нарушение требований законодательства в сфере социального обслуживания

	Ограничения данных
	Непредставление достоверных сведений либо представление недостоверных данных

	Процедуры обеспечения качества данных
	Подписание руководителем поставщика социальных услуг акта проверки органом государственного контроля (надзора)

	Надзор за данными
	Управление социальной поддержки населения Департамента социальной политики Чукотского автономного округа

	Сроки представления окончательных результатов
	Результаты оценки фактических показателей включаются в ежегодный доклад об осуществления надзора и контроля в сфере социального обслуживания и об эффективности такого контроля (надзора) в Чукотском автономном округе

	Механизм внешнего аудита данных
	Не предусмотрен

image2.jpeg
AOKYMEHT NOAMUCAH
ANEKTPOHHOU Noanucbio
Ceptudpykar 01CA2D57002DAB7E8D49957BA816C2DCA1

Bnageney JEMNAPTAMEHT COLVANBHOW MOJIMTUKMA YYKOTCKO
[eiicteuteneH ¢ 24.12.2019 no 07.01.2021

image3.wmf
ТТТ

Т-1Т-1Т-1

УРБ

100%%

УРБ

D+D+D

´=

++

image4.wmf
Т

У

D

image5.wmf
Т

Р

D

image6.wmf
Т

Б

D

image7.wmf
N

врдврд

ii

1

У(ЧУ)

=´

å

image8.wmf
врд

i

Ч

image9.wmf
врд

i

У

image10.wmf
N

мермер

мii

1

БУ(КИ)

=+´

å

image11.emf
мер

K

i

image12.emf
мер

И

i

image13.emf
Д=

Н

дн

Н

в

×100%

image1.png